

2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年8月10日

上場会社名 バーチャレクス・ホールディングス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6193 URL http://www.vx-holdings.com/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 丸山 栄樹
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営管理本部長 (氏名) 黒田 勝 TEL 03-3578-5300
 四半期報告書提出予定日 2022年8月12日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
 四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|------|------|------|------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2023年3月期第1四半期 | 1,573 | 6.5 | 99 | 34.4 | 107 | 50.2 | 72 | 54.2 |
| 2022年3月期第1四半期 | 1,476 | 19.6 | 74 | - | 71 | - | 47 | - |

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 28百万円(△38.8%) 2022年3月期第1四半期 46百万円(-%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期第1四半期 | 25.05 | 24.89 |
| 2022年3月期第1四半期 | 16.40 | 16.31 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2023年3月期第1四半期 | 2,796 | 1,190 | 42.1 |
| 2022年3月期 | 2,853 | 1,146 | 39.8 |

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 1,176百万円 2022年3月期 1,136百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2022年3月期 | - | 0.00 | - | 0.00 | 0.00 |
| 2023年3月期 | - | - | - | - | - |
| 2023年3月期(予想) | - | 0.00 | - | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|-------|-----|------|------|------|-------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 3,100 | 3.4 | 180 | 4.2 | 180 | △10.2 | 120 | △19.0 | 41.40 |
| 通期 | 6,500 | 4.4 | 572 | 10.0 | 572 | 5.2 | 380 | 4.4 | 131.11 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2023年3月期1Q | 2,989,653株 | 2022年3月期 | 2,963,053株 |
| ② 期末自己株式数 | 2023年3月期1Q | 64,729株 | 2022年3月期 | 64,729株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2023年3月期1Q | 2,906,235株 | 2022年3月期1Q | 2,879,062株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 7 |
| (セグメント情報等) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の縮小と政府の行動制限の緩和に伴い、景気の持ち直しの動きも出てまいりましたが、世界的な半導体不足、エネルギー価格高騰、物流の混乱等の影響により先行き不透明な状況で推移いたしました。海外経済におきましても、中国における経済活動の抑制、ウクライナ情勢の長期化の懸念や、急速に進行した円安の影響等もあり、今後も先行き不透明な状況で推移するものと思われまます。

このような状況の下、当社グループはテクノロジーを基盤として、バーチャレクス・コンサルティングはCRMをビジネスのドメインに、タイムインターメディアはWeb、文教・教育、AIなどをビジネスのフィールドとして、当社グループの持つコンサルティング、IT、アウトソーシングのノウハウを活用したトータルな支援を継続して行ってきました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高1,573,001千円（前年同四半期比6.5%増）、営業利益99,696千円（前年同四半期比34.4%増）、経常利益107,101千円（前年同四半期比50.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益72,796千円（前年同四半期比54.2%増）となりました。

セグメントの業績は以下のとおりです。

IT&コンサルティング事業は、引き続き大型コンサル案件も順調に拡大推移していることなどから、前年同期比で増収となりました。利益面では売上増の影響とプロジェクト利益率の向上により前年同期比で大幅に改善しました。その結果、売上高は931,857千円（前年同四半期比11.9%増）、セグメント利益は213,684千円（前年同四半期比40.3%増）となりました。

アウトソーシング事業は、一部の案件について引き続き新型コロナウイルス感染症の影響を受けているものの、売上は堅調に推移しました。その結果、売上高は641,143千円（前年同四半期比0.4%減）、セグメント利益は121,655千円（前年同四半期比3.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末より56,403千円減少し、2,796,962千円となりました。これは主に、前連結会計年度末より受取手形、売掛金及び契約資産が243,153千円減少したこと等によるものであります。

(負債の部)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末より100,345千円減少し、1,606,057千円となりました。これは主に、賞与引当金が113,654千円減少したこと等によるものであります。

(純資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益を72,796千円計上したこと等により、前連結会計年度末より43,941千円増加し純資産は1,190,905千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績につきましては2022年5月10日の2022年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）で公表した2023年3月期第2四半期累計期間及び通期の連結業績に変更ありません。なお、依然として新型コロナウイルス感染症の収束時期は不明なものの、業績への影響は軽微であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 292,573 | 465,312 |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 1,116,707 | 873,554 |
| 仕掛品 | 4,648 | 10,093 |
| 前払費用 | 89,626 | 106,980 |
| その他 | 32,456 | 58,620 |
| 貸倒引当金 | △20,631 | △20,987 |
| 流動資産合計 | 1,515,381 | 1,493,574 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 99,144 | 102,436 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 91,898 | 124,895 |
| ソフトウェア仮勘定 | 30,579 | 18,674 |
| 電話加入権 | 3,820 | 3,820 |
| 無形固定資産合計 | 126,298 | 147,390 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 853,061 | 790,855 |
| その他 | 259,480 | 262,705 |
| 投資その他の資産合計 | 1,112,541 | 1,053,561 |
| 固定資産合計 | 1,337,984 | 1,303,388 |
| 資産合計 | 2,853,366 | 2,796,962 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 116,352 | 105,351 |
| 短期借入金 | 180,000 | 110,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 53,500 | 45,000 |
| 未払金 | 224,035 | 216,598 |
| 未払費用 | 55,730 | 49,237 |
| リース債務 | 1,807 | 1,807 |
| 未払法人税等 | 92,239 | 33,794 |
| 未払消費税等 | 98,242 | 117,649 |
| 未払事業所税 | 7,136 | 3,129 |
| 前受金 | 134,186 | 225,728 |
| 預り金 | 52,628 | 148,780 |
| 賞与引当金 | 199,609 | 85,954 |
| その他 | 63 | 11 |
| 流動負債合計 | 1,215,531 | 1,143,043 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 415,000 | 407,500 |
| その他 | 75,870 | 55,513 |
| 固定負債合計 | 490,870 | 463,013 |
| 負債合計 | 1,706,402 | 1,606,057 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 603,555 | 610,471 |
| 資本剰余金 | 307,109 | 314,025 |
| 利益剰余金 | 65,525 | 136,869 |
| 自己株式 | △49,722 | △49,722 |
| 株主資本合計 | 926,469 | 1,011,644 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 209,565 | 165,237 |
| その他の包括利益累計額合計 | 209,565 | 165,237 |
| 新株予約権 | 10,929 | 14,023 |
| 純資産合計 | 1,146,964 | 1,190,905 |
| 負債純資産合計 | 2,853,366 | 2,796,962 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 1,476,417 | 1,573,001 |
| 売上原価 | 1,120,933 | 1,158,381 |
| 売上総利益 | 355,484 | 414,619 |
| 販売費及び一般管理費 | 281,292 | 314,923 |
| 営業利益 | 74,192 | 99,696 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 38 | 7,761 |
| 投資事業組合運用益 | — | 1,534 |
| その他 | 895 | — |
| 営業外収益合計 | 933 | 9,296 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 1,504 | 1,517 |
| 支払手数料 | 721 | 225 |
| 投資事業組合運用損 | 1,402 | — |
| その他 | 174 | 149 |
| 営業外費用合計 | 3,802 | 1,891 |
| 経常利益 | 71,323 | 107,101 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | — | 335 |
| 特別損失合計 | — | 335 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 71,323 | 106,765 |
| 法人税等 | 24,109 | 33,969 |
| 四半期純利益 | 47,213 | 72,796 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | — | — |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 47,213 | 72,796 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 47,213 | 72,796 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △663 | △44,327 |
| その他の包括利益合計 | △663 | △44,327 |
| 四半期包括利益 | 46,550 | 28,468 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 46,550 | 28,468 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2021年4月1日至2021年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | 合計 |
|-----------------------|---------------|------------|-----------|-----------|
| | IT&コンサルティング事業 | アウトソーシング事業 | 計 | |
| 売上高 | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 832,749 | 643,667 | 1,476,417 | 1,476,417 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — |
| 計 | 832,749 | 643,667 | 1,476,417 | 1,476,417 |
| セグメント利益 | 152,297 | 125,675 | 277,973 | 277,973 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|----------|
| 報告セグメント計 | 277,973 |
| 全社費用(注) | △203,780 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 74,192 |

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | 合計 |
|-----------------------|---------------|------------|-----------|-----------|
| | IT&コンサルティング事業 | アウトソーシング事業 | 計 | |
| 売上高 | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 931,857 | 641,143 | 1,573,001 | 1,573,001 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — |
| 計 | 931,857 | 641,143 | 1,573,001 | 1,573,001 |
| セグメント利益 | 213,684 | 121,655 | 335,339 | 335,339 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|----------|
| 報告セグメント計 | 335,339 |
| 全社費用(注) | △235,643 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 99,696 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。